



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 22. november 2011
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMTK
Sags nr.: 1103597
Dok nr.: 697200

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 27. oktober 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 75 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 75:

"Det fremgår af svaret på spørgsmål 36, at de fleste specialiserede funktioner, som epilepsihospitalet er godkendt til også findes på 7 andre sygehuse i Danmark. Vil ministeren uddybe, om det betyder, at ikke blot funktionen findes på de pågældende 7 sygehuse, men at også indholdet af behandlingstilbuddet de pågældende steder svarer til det behandlingstilbud der findes på Filadelfia?"

Svar:

Jeg har anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag til brug for besvarelse af spørgsmålet. Sundhedsstyrelsen har oplyst, at specialeplanen ikke i alle situationer kan betragtes som en udtømmende beskrivelse af fordelingen af patientbehandlinger mellem forskellige afdelinger. Således kan der mellem sygehuse eksistere subspecialiseringer, der gør, at ikke alle patienter inden for en given kategori kan behandles på alle de sygehuse, der har Sundhedsstyrelsens godkendelse til en given specialfunktion – og i forlængelse heraf kan der forekomme situationer, hvor patienter viderevisiteres mellem afdelinger på samme specialiseringsniveau.

Samtidig gælder, at regioner og private sygehuse er forpligtede til at informere Sundhedsstyrelsen, hvis en godkendt ansøger ikke kan leve op til kravene for varetagelse af en given specialfunktion, eller forudsætningerne for godkendelsen ændrer sig i løbet af godkendelsesperioden. Sundhedsstyrelsen har ikke modtaget sådan information fra regionerne eller fra Epilepsihospitalet.

Sundhedsstyrelsen har videre oplyst, at man jævnfør det ovenfor anførte ikke umiddelbart kan besvare spørgsmålet om, hvorvidt behandlingstilbuddet er ens på de sygehuse, der har Sundhedsstyrelsens godkendelse til varetagelse af specialfunktioner indenfor epilepsiområdet.

Generelt kan Sundhedsstyrelsen imidlertid henvise til styrelsens notat af 13. november 2008 'Generelle principper, krav og anbefalinger for specialeplanlægning' hvoraf bl.a. fremgår, at

- en region har forsyningsforpligtelse for en godkendt specialfunktion, alternativt en forpligtelse til at indgå aftaler om benyttelse af specialfunktioner på andre sygehuse

- Sundhedsstyrelsen støtter og forventer generelt samarbejde på tværs af sygehuse og regioner på alle funktionsniveauer, herunder indgåelse af aftaler om varetagelse af opgaver
- Der skal foreligge specifikke kliniske retningslinjer for de enkelte funktioner, og det er et mål på sigt, at der etableres fælles nationale kliniske retningslinjer for de enkelte specialfunktioner.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens svar.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Tove Kjeldsen